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گهانی ممکن  زمین لرزه های ویرانگر در هر زمانی بدون اطلاع قبلی و کاملا نا
است رخ دهند. آیا می دانستید روزانه در دنیا به طور تقریبی 8000 زمین لرزه 
به وقوع می پیوندد؟ اغلب این زلزله ها هم بر اثر تغییر و جابه جایی پوسته 
، استخراج آب های  زمین و گاهی هم به دنبال استخراج معادن، استخراج گاز
زیرزمینی، انفجارهای هسته ای، فوران های آتشفشانی و حتی شهاب سنگ ها 
ی هایی چون هوش مصنوعی،  ایجاد می شوند. در حالی که پیشرفت در فناور
ی حسگرها و غیره می توانند در درک و پیش بینی بهتر زمین لرزه ها  فناور
ی ها و ابزارهای  کمک کنند. به رغم اینکه دانشمندان مدعی شده اند فناور
ی  دقیقی برای پیش بینی زمین  لرزه ها ابداع کرده اند اما هنوز هم در بسیار
 ، از کشورهای دنیا از این قابلیت ها استفاده نمی شود. در سال های اخیر
ی های جدیدی مانند زیرساخت های هوشمند، سیستم های هشدار  فناور
یت بلایای طبیعی ظهور کرده اند که هدف آنها  ی های مدیر اولیه و نوآور
ی بهتر برای زلزله، بهبود عملیات جست وجو  کمک به جوامع برای آماده ساز
ی ها، خدمات و  و نجات و اطمینان از تلفات جانی است. با کمک این فناور
یان های اقتصادی به حداقل می رسد و شمار فوتی های حوادث کاهش یافته  ز

و مصدومان نیز شانس بیشتری برای زنده ماندن پیدا خواهند کرد. 

با توسعه فناوری های نوظهوری چون هوش مصنوعی، محققان امیدوارند در آینده ای نزدیک بتوانند وقوع زمین لرزه ها را با دقت بالایی پیش بینی کنند  

تحملزلزلهبافناوریآسانمیشود؟

مکان یابی کانون های 
زلزله با هوش مصنوعی

ک ترین تکان ها  در حالی که تکان های زمین لرزه های اولیه اغلب شدیدترین و خطرنا
یادی را به همراه داشته باشند  هستند، گاهی پس لرزه ها هم می توانند ویرانی های ز

و آسیب های جدی تری نسبت به لرزه های اولیه ایجاد کنند. 
برای پیش بینی دقیق پس لرزه ها، مکان یابی مرکز زلزله از اهمیت بالایی برخوردار 
است که اغلب توسط زلزله شناسان انجام می شود. این فرآیند نه تنها زمانبر است، 
بلکه به تعداد قابل توجهی از نفرات نیاز دارد و تحت تاثیر یافته های زلزله شناسان 

قرار می گیرد. 
در حال حاضر شبکه عصبی برای نخستین بار نشان داده است که می تواند سهم 
قابل توجهی در دقت شناسایی کانون زلزله ایفا کند و پیش بینی های پس لرزه ها را با 
ی کارلسروهه«  دقت بالاتری تشخیص دهد. گروهی از محققان آلمانی »موسسه فناور

از شبکه عصبی برای تعیین زمان رسیدن امواج لرزه ای استفاده می کنند. 
هوش مصنوعی با استفاده از داده های 411 زمین لرزه که در شمال شیلی رخ داده 
یتم های قبلی  بود، محققان را قادر ساخت تا پس لرزه ها را بسیار دقیق تر از الگور
پیش بینی کنند. پیش بینی های شبکه عصبی نیز با دقت زلزله شناسان در تعیین 

زمان رسیدن امواج لرزه ای مطابقت داشت. 
یک این موسسه معتقد است که هوش مصنوعی  یکی از متخصصان مؤسسه ژئوفیز
یه و تحلیل زلزله را نه تنها با پشتیباتی از حجم  می تواند به طور قابل توجهی تجز

داده های بزرگ، بلکه تنها با یک مجموعه داده محدود، بهبود بخشد. 

فناوری فضایی و 
پیش بینی زلزله

سال هاست محققان در کنار فعالیت های مخابراتی، به منظور بررسی و کنترل وضعیت 
کره زمین، ماهواره هایی را در جو زمین قرار داده اند تا اطلاعات مهمی را در اختیار 
آنها قرار دهند. به طورکلی، ماهواره ها به چند روش زمین لرزه ها را پیش بینی می کنند؛ 
یکی از شیوه های پیش بینی زمین لرزه ها، بررسی تغییرات ایجاد شده در سطح زمین 
است. در این روش، ماهواره ها قادرند تغییرات ناچیز ایجاد شده در سطح زمین را 
ی هایی چون »تداخل سنجی« شناسایی کنند. دانشمندان با  نیز با استفاده از فناور
کنترل حرکات زمین قادرند مناطقی را شناسایی کنند که تنش ایجادشده می تواند 

پیش بینی کننده وقوع زمین لرزه باشد. 
یکی دیگر از این روش ها، سنجش تغییرات ایجادشده در لایه جوی یونوسفر است. 
ی از زمین لرزه ها هم به دلیل تغییرات ایجادشده در این لایه از جو رخ می دهند.  شمار
ماهواره ها قادرند این تغییرات را اندازه گیری کرده و اطلاعات دقیقی را برای شناسایی 

فعالیت لرزه ای زمین در اختیار دانشمندان قرار دهند. 
از دیگر روش هایی که ماهواره ها می توانند مفید باشند، بررسی تغییرات ایجادشده در 
میدان مغناطیسی است. همانطور که زمین لرزه ها می توانند تغییراتی را در لایه یونوسفر 
ایجاد کنند، قادرند میدان مغناطیسی زمین را هم تحت تاثیر قرار دهند. ماهواره های 
مجهز به مغناطیس سنج می توانند این تغییرات را تشخیص داده و ابزار دیگری برای 

پیش بینی وقوع زلزله به شمار روند. 
نظارت بر فعالیت های آتشفشانی از دیگر کارهایی است که ماهواره ها می توانند انجام 
دهند. ماهواره ها قادرند آتشفشان ها را کنترل کرده و تغییرات ایجاد شده در فعالیت 
آنها را شناسایی و ثبت کنند که همین اطلاعات می تواند شاخصی برای احتمال بروز 
زمین لرزه ها باشد. محققان به تازگی از همین فرآیند برای ایجاد نوعی سیستم جهانی 
کنترل آتشفشان ها استفاده کرده اند. به طورکلی، با ترکیب داده های به دست آمده 
از ماهواره ها با اطلاعات ایستگاه های کنترل زمینی، زلزله شناسان می توانند تصویر 
کامل تری از فعالیت های لرزه ای ایجاد کرده و توانایی خود را برای پیش بینی زلزله ها 

بهبود بخشند. 

ترکیب فناوری 
موقعیت یابی ماهواره ای 

و صوتی

محققان دانشگاه توکیو فناوری موسوم به GNSS-A را ابداع کرده اند که در آن از ترکیب 
فناوری موقعیت یابی ماهواره ای )GNSS( و فناوری موقعیت یابی صوتی )A( برای ایجاد 
یا استفاده می کنند. این امر کمک قابل توجهی  مشاهدات دقیق از موقعیت بستر در
به زلزله شناسی و پیشگیری از بلایای طبیعی زلزله کرده است. آنها روی مشاهدات 
رویدادهای به اصطلاح »آهسته لغزش« متمرکز هستند که در آن، تغییر شکل آهسته 
پوسته در مرز صفحه ایجاد شده و محققان برنامه هایی برای توسعه توانایی نظارت مداوم 
بر وضعیت مرزهای صفحه های زمین دارند. همچنین پتانسیل مشاهده پدیده های 
اقیانوسی در مقیاس نسبتا کوچک، تا کیلومترها نیز وجود دارد. زمین لرزه های بین 
صفحه ای به دنبال کمبود لغزش انباشته بین صفحه ای رخ می دهند، بنابراین تصور 
 )SDR( یخی در مرز بین صفحه ای با نرخ کسری لغزش بالا می شود این زلزله های تار
گر گسل قفل  ایجاد می شوند. معمولا کسری لغزش بر این اساس انجام می شود که ا
نشده باشد، چقدر لغزش از آخرین زلزله بزرگ رخ می دهد. این کار با تعیین سرعت 
 ، حرکت صفحه های تکتونیکی محلی یا نشانگرهای قدیمی انجام می شود. از این رو
یع SDR در منطقه کلیدی برای پیش بینی مقیاس زلزله ها و سونامی های آینده  درک توز
اهمیت دارد. محققان در حالی نقشه برداری از SDR را انجام داده اند که شبکه رصدی به 
یافت نکرده است.  ، تصویر کاملی را برای بستر در مناطق خشکی محدود شده و از این رو

الگوریتم های یادگیری 
ماشینی در بررسی 

الکترون های جو زمین

یم صهیونیستی به تازگی خبر از  یل  رژ یک دانشگاه  آر محققان دانشکده فیز
ی پیش بینی زمین لرزه ها داده اند. این  پیشرفت های قابل توجه در توسعه فناور
ن موجود در لایه یونوسفر جو که لایه ای از  تیم تحقیقاتی با مطالعه میزان الکترو
ــینی  ــری ماش ــای یادگی یتم ه ــت، از الگور ــن اس ــره زمی ــی ک ــو بالای ــاردار در ج ذرات ب
ــرای یافتن پیش سازهای زمین لرزه ها استفاده می کنند. این  و هوش مصنوعی ب
یتم یادگیری  محققان از »ماشین بردار پشتیبانی« )SVM(، به عنوان یک الگور
یست  که اغلب در بیوانفورماتیک )ز کردند  ماشینی نظارت شده، استفاده 
ی(، طبقه بندی متن و طبقه بندی تصویر استفاده می شود. زمانی که  داده ورز
GPS ترکیب  ن لایه یونوسفر  SVM را با کل محتوای الکترو محققان، سیستم 
ن ها برای پیش بینی پیش سازهای  کردند، متوجه شدند که می توان از این الکترو
ــالای 83 درصد استفاده کرد. نتایج مشاهدات و  ــا دقت ب ــزرگ ب زمین لرزه های ب
ئم زمین لرزه و سونامی ایجاد شده در  ی ها و قابلیت تشخیص، علا مدل ساز
که این  کرده اند. در حالی  گرانشی را تایید  یونوسفر به دلیل امواج صوتی و 
روش هنوز یک روش بی خطر برای پیش بینی زمین لرزه به شمار نمی رود، اما 
ــر فعالیت های  ــر و پیش بینی دقیق ت ــرای درک بهت گامی امیدوارکننده در تلاش ب

لرزه ای محسوب می شود. 

سیستم حسگر مدولار 
در پهپادها و نجات 

مدفون شده های زیر آوار

یادی برای یافتن افراد مدفون شده  با بروز بلایای طبیعی چون زلزله، معمولا زمان ز
ن آورد.  یر آوار بیرو یر آوار نیاز است تا بتوان آنها را پیدا کرد و از ز در ز

یع تر  گروهی از دانشمندان بین المللی در دانشگاه  کلن  آلمان برای دستیابی سر
ی پروژه ای تحقیقاتی موسوم  و دسترسی دقیق تر به موقعیت افراد گیر افتاده، رو
یخته«  ر ی افراد مدفون در ساختمان های فرو به »سیستم های محلی ساز
)SORTIE( فعالیت کرده و موفق به تولید سیستم حسگر مدولار برای پهپادها 

شده اند. 
آنها چهار بسته حسگر را ابداع کرده اند که به پهپاد متصل می شود. از جمله 
ی  یابی پایدار یه و تحلیل ساختار آوار برای ارز این حسگرها می توان به بسته تجز
ی هوای  ی گاز برای تشخیص از راه دور ترکیبات انفجار یابی لیزر ، بسته ارز آوار
یستی به منظور تشخیص حرکات تنفسی قربانیان دفن شده  ، بسته رادار ز یر آوار ز

، و بسته شناسایی موقعیت تلفن همراه اشاره کرد.  یر آوار ز
به دلیل ناپایدار بودن آوار بعد از زلزله، شناسایی مناطق پرخطر و ایمن در 
یر آوار از اهمیت بالایی برخوردار  گیرافتاده ز زمان جست وجو برای افراد 
یه و تحلیل هوایی به واسطه پهپادها می تواند اطلاعات مفیدی را  است. تجز

در اختیار محققان قرار دهد. 

موش های کوله به 
دوش در جست وجوی 

بازماندگان زلزله

سازمان غیرانتفاعی بلژیکی APOPO کوله پشتی های کوچک مجهز به فناوری های 
پیشرفته را برای موش ها ابداع کرده اند که به تیم های جست وجو و نجات کمک می کند 
تا بازماندگان زلزله را در مناطق حادثه دیده شناسایی کنند. حس بویایی عالی و جثه 
کوچکی که این جوندگان دارند، آنها را به ابزاری ایده آل برای یافتن وسایل یا افراد گیر افتاده 
در فضاهای کوچک و تنگ تبدیل کرده است که ابزارهای مختلف و بزرگ جست وجو قادر 
به مانور در چنین فضاهایی نیستند. موش ها معمولا کنجکاو هستند و همین قابلیت، 
در عملیات جستجو و نجات می تواند به کار محققان بیاید. این موجودات کوچک، در 
مناطق شبیه سازی شده فاجعه، برای یافتن بازماندگان آموزش می بینند. آنها در ابتدا یاد 
می گیرند که چگونه هدف موردنظر را در یک اتاق خالی پیدا کنند. هنگامی که موش، 
هدف را شناسایی می کند، کلیدی را که روی جلیقه تعبیه شده، فشار می دهد و با این 
، جلیقه شروع به بوق زدن می کند. سپس به قفس خود برمی گردد. این کوله پشتی کوچک  کار
مجهز به فناوری پیشرفته، از یک محفظه پلاستیکی پرینت سه بعدی ساخته شده که 
میکروفونی دو طرفه، یک فرستنده موقعیت مکانی و یک دوربین فیلمبرداری داخل آن 
کار گذاشته شده تا فیلم زنده را به لپ تاپ ارسال کند. نسخه ای از این فیلم روی کارت 
حافظه نیز ذخیره می شود. این محفظه درون جلیقه ای از جنس پلیمری مقاوم قرار می گیرد 

و به موش وصل می شود. 

ربات چهارپا با دوربین 
چند طیفی برای 

شناسایی مکان قربانیان

پا نیز برای کمک به مکان یابی  نه تنها پهپادها و جوندگان، بلکه ربات های چهار
قربانیان زلزله قابلیت استفاده دارند. 

پای مستقل  بات چهار ید، یک ر گروهی از محققان دانشگاه پلی تکنیک مادر
بین چند طیفی برای جست وجوی  که از هوش مصنوعی و یک دور ساخته اند 
بات از راه دور کنترل  قربانیان بلایای طبیعی مانند زلزله استفاده می کند. این ر
ک و غیرقابل دسترسی مانند  شده و قادر است در مناطق مختلف و خطرنا

یخته مستقر شود.  ر ساختمان های فرو
یر آوار مانند  محققان، چند شبکه عصبی را برای شناسایی جثه انسان در ز
دست، سر یا نیم تنه آموزش دادند و سپس تکنیک خود را با چند سیستم 
یر  که برای شناسایی مصدومان ز کردند. در سیستم های قبلی  قبلی مقایسه 
- ن قرمز یا قرمز ی مادو بردار آوار مورد استفاده قرار می گرفتند، معمولا از تصویر

که  کردند  -آبی برای مکان یابی قربانیان استفاده می شود. محققان اعلام  سبز
 ، ، قرمز در سیستم چندطیفی جدید که از پنج طول موج نورهای مرئی آبی، سبز
ن قرمز استفاده می شود، در یافتن مصدومان  نور لبه قرمز و نور نزدیک به مادو
تری  در فضاهای داخلی و خارجی، تطبیق پذیری بیشتری دارد و با دقت بالا

کرد.  می توان مصدومان را شناسایی 

ندا اظهری 
مترجم


